T. iiiij

*Qualia ver-
ba Valen. mi-
& Martio-
nis.*

*Loquacitas
Luth.*

aut si quid illo est loquacius, ut lector, quamvis
sanus & integer, tamen hoc tedium delassetur. Et
infra. Quid autem stultius, quam cum eo dispu-
tare, qui nihil admittit, nisi scriptura verba; sed
harum interpretationem vni sibi reservas: Im-
mo qui sibi permittit communisci, quoties co-
modum est, quod non magis e scripturis eligi
potest, quam e pumice lac. Et tamen sibi vide-
tur mirificus disputator: Atque ita regesta, sibi ca-
pit Encomium. Et post multa. Quod testimo-
nium habeat in mundo, non sunt omnes. Si mihi
persuasum esset, illum Dei causam agere, nullus
est in orbe tam potens Monarcha, qui me per-
pelleret, ut vel tria verba scriberem aduersari,
citius abirem in ignem. Et fieri potest, ut ego,
vel ob eruditio[n]is inopiam, vel ob ingeniu-
ditatem, parum subtiliter iudicem de dogma-
bus. Verum hoc me docet certe sensus com-
munis, fieri non posse, ut syncero pectore ca-
sam Dei tractet, qui concitatis tantis in orbem
multibus, luditac deliciatur sannis ac disterni-
nec vñquam expletur. Nec stultitia carere po-
test tanta insolentia, quantam adhuc in alio vi-
Causam Dei
non tractat
syncero Luth.
dimus nemine. Nec cum Apostolico spiritu co-
gruit tam scurrilis petulantia? Immo hoc ipsum
est Dei causam negligenter agere, ineptis dicti-
riis irritare Principes ac doctos indecora voca-
Trotz. Ista diligentia summa fuit negligentia.
Si vere diligens esse cupiebat in opere Dei, Pa-
lum oportuit imitari, qui quum esset in omni-
bus liber, omnium se seruum fecit, qui omnia
fiebat

fiebat omnibus, qui per omnia placebat omnibus: qui non quærebat quæ sua sunt, sed quæ Iesu Christi: qui non sequebatur quod licebat, sed quod expediebat: qui abstinere iubet ab omni specie mala, hortans, ut Christianorum modestia nota sit omnibus hominib⁹. Et post pauca. Quale est Euangelium quod recipit tales, quales nimium multos nouimus, quod agnoscit decoctorem, scortis, alea, comellationibus, ocio luxuque perditum, nihilque sibi non permittentem, modo sibi nō men⁹ Equitis possit affingere, & huius tituli ius esse putat, deludere creditorem. Et si repeatat mutuū, pro hoste ducre: Et quories vrget inopia, huic aut illi, vnde spes est prædæ, bellum indicere, publicumq; latrociniū belli nomine fucare. Principiū ius non est indicere bellum, nisi consilio adhibito, & is qui pedem vbi ponat nō habet, bellum indicit cuilibet. Ac talibus est locus in nouo Euāgelio, quibus apud Ethnicos in ciuitate moderata locus non esset. Hoc satis est, approbat mea dogmata. Quid refert de factis, modo adsit fides? Fateor olim & tales recipiebat Euangelium, sed relipescentes, sed transformatos. Nunc quidam adeo non corriguntur per Euangelium, vt potius videantur deteriores. Nec fit, vt peccare definant, sed vt peccent impunitius. Iam si quid erat corrigendum in moribus, aut immurandū in ritibus, id agendū erat ax autoritate magna, *Temerari a rerum mutati.* aut certe ex consensu plurimorum, deniq; pau latim: Neque quicquam submouendū ni prius,

paratum esset melius aliquid, quod in illius locum succederet. Nunc quidam sic rem aggre-
diuntur, quasi possint repente nouum orbem
derepente condere. Nihil non displicet, consti-
tutiones, Ordines Ecclesiae, oleum, rasura, Mil-
fa, cantus, templa, imagines, vestes, scholæ, Cz.
remonia, studia, literæ. Quid autem pulchri-
dimus succedere? Nunquam tam bene fuit.
Etum cum rebus humanis, nec vñquam agetur
in hoc seculo, quin multa sint digna correctio-
ne. Verum ad quædam præstat conniuere, que-
dam condonanda sunt simplicium affectibus.
Quæ ferri non possunt, aut tolerari debent, si
plus habitura videtur discriminis tentata cun-
tatio, quām habet ipse morbus, aut arte sensim
corrigenda: sic, ut non abiici, sed meliorum suc-
cessione protrudi videantur. Hanc moderatio-
nem si Lutherus adhibuisset, habuisset & Prin-
cipes & Episcopos, & ex Monachis ac Theolo-
gis, quos nunc habet insensissimos, optimum
quenque si bi fauentem. Hæc loquor, fingens
causam esse per omnia talem, qualē videri vult
Lutherus. Profitedatur enim sese Ecclesia col-
lapsos mores, ac nonnulla dogmata magis ad
commoditates hominum, quām ad Christiglor-
iam facientia, reuocaturum ad synceritatem.
Hoc negocium iam olim suspirabant optimi
qui: Sed quoniam perspiciebant, nisi Deus
afflasset animos Principum, sine graui publica
tranquillitatis concussione tentari non posse:
optabant potius quām sperabant. Quod sum-
mo

*Luth. sedicio-
ne affelasse
videtur.*

mo quidem orbis applausu Lutherus aggressus est, sed ita se gessit, quasi seditionem, quam in primis vitatam oportuit, affectasse videatur. Nunc non liber commemorare, quales habeat plerosque discipulos. Illi satis est, quales quales sunt, quod approbant ipsius dogmata. At *Quales disci-
puli Lutheri.* Paulus ne cibum quidem capi vult cum fratre, qui nominatur avarus, aut scortator, aut male-dicus. Certe istorum multi ad publicam tranquillitatem adeo sunt inutiles, ut Turca quo-que feratur Lutheranorum nomen execrari, seditionis odio, quem Christianos toleret, ab ip-sius dogmatibus alienos. Quid hic commemo-rem, quanta inter Euangelistas (sic enim ipsi se vocant) dissensio, quam atrox odium, quam amarulenta contentio, immo quanta inconstan-tia, quem ipse Lutherus toties mutarit sua pla-cita: Et subinde noua Paradoxa suppallulent.

Promittit sibi mirificam apud posteros me-moriā. At ego potius auguror futurū, ut nul-lum nomen sub Sole fuerit vñquam execra-bilius Lutheri nomine, & apud Papistas & apud Antipapistas. Mundi Principes, huic mundo deditos irritauit, causam emenda-dæ disciplinæ Ecclesiasticæ, cui fauebant opti-mi quique: sic exulcerauit, ut & aduersorio-rum vires auxerit, & malum reddiderit inime-dicabile. Quod, ni Deus velut è machina suc-currerit, nunquam sopietur, nisi maxima Chri-stiani sanguinis effusione. Primitias iam vidi-mus in rusticis. Ethoc statu rerum ille ludit

*Execrabile
nomen Luth.*

dicteriis, in quos lubitum est. Hoc & id genus
multa Erasmus. Ad quæ sane omnia sic obmu-
tuit Lutherus, ut nullo deinceps verbo. Eras-
mū amplius irritare fuerit ausus, licet audacissi-
mus alioqui extiterit. Cum autem nouum Te-
stamentū, à Luthero in Germanicam linguam
versum, ac multis in locis depravatum, & per
falsas Annotationes ad confirmandas hæreses
cuius adornatum, multisq; milibus exemplarij
per Chalcographos adauertum & euulgatum,
vbiq; circumferetur venale: & inclitus ac ma-
xime Catholicus Princeps, Dux Saxoniae Geor-
gius, constantissime illud non solum reiiceret
priuatim, sed & publicis Edictis interdiceret
subditis suis, per omnē suam in Turingia Mil-
niāq; & Saxonia ditionem: atque ex hoc graue
inuidiam, odiūmque & obrectationem à Lu-
theranis pateretur, tanquam is, qui Tyrannice
opprimeret verbum Dei, & persuereretur Eu-
angelium Christi. Hinc factum est, ut illi fide-
lis ac deuotus Capellanus, Hieronymus Em-
erus, qui iampridem ædiderat Annotationes in
Lutheri Testamentū nouū, ac de multis eū er-
rōribus palā conuicerat: Nouū Testamentū, ex
recepta & approbata per totam Ecclesiam trā-
latione Latina, verterit in Teuthonicum quam
fidelissime, iussu & petitione prædicti Principi,
qui & præfatione sua opus illud maxime co-
mendabile bonis ac piis omnibus reddidit. Un-
de factum est, ut illius æditione frequenti, Lu-
theri Testamentum, & nomen & autoritatem
magna

• multis an-
nis Nouum
Testamentum
Luth.

Nouū Testa-
mentum Em-
ers.

magna ex parte apud Germanos perdiderit. Inter cetera enim Princeps ille sic ait in prologo Teuthonico.

Ea propter nos maturo ac deliberato consilio, atque etiam ex mandato & commissione Romanæ Cæsaræ Maiestatis, CAROLI V. *Verba Ducis Georgij in Prologo No. Testa.*

Domi*n*i nostri omnium Clementissimi, dicta Lutheri interpretationem ac nouum Testamētum, dilectis fidelibusque nostris subditis, ad evitandas poenas & damna, tum corporis tum animæ intentione prorsus paterna debitaq; ac bona, interdiximus, atque etiam ē manibus eripimus: Id quod Lutherus cum nōnullis complicitibus suis nobis pessime imputantes, criminati sunt nos, velut Tyrannum ac persecutorem & hostem sancti Euangelij ac verbi Dei, qui illud liberè legi ac prædicari in terris nostris non permittamus. In quo sane iniquissime nobis molesti sunt. Speramus enim in Domino, omnes qui nos recte cognoscunt, non aliter percepisse vñquam, quam nos Euangeliū ac verbum Dei, quomodo ab Ecclesia Catholica receptum est, libenter audiisse. Utinam & facto illud sequuti simus, quod tamen facere, quantum gratiæ nobis contulit Deus, studiūmus, ac de cetero studebimus pro virili. Neque igitur verum Euangeliū, neque verum verbū Dei, sed duntaxat Lutheri, aliorumque pseudo Euangelicorum Concionatorum, fallaces doctrinas, sermonesque & scripturas, in terris nostris supprimere intendimus. In quo sane pro-

posito constanter, Deo volente , per diuinam
gratiam, vsque in finem perseuerabimus. Spe-
ramus item & confidimus, eos quoque quibus
ignoti sumus, & qui post nos venturi sunt , ex
Fruetus Euā
gelij Luh. subsequenti corimmemoratione fructuum, qui
ex Lutheri aliorūmq; Suermerorum doctrinis
enati sunt: nos facile excusatos in hoc habitu-
ros esse . Quamuis enim Lutherus rem primo
sub prætextu cuiusdam Reformationis & eme-
dationis abusuum, qui apud & Ecclesiasticos &
seculares radices egerunt, incepérunt: verbista-
men ac factis mox indicauit, se se non intende-
re rem emendare, sed prorsus euertere. Quem-
admodum s̄æpe gloriatur, eo se rem perdu-
rum esse(neque item vlli ad hoc labori peper-
cit, & de hoc maxime proteruiuit) ut intra pa-
cos annos nullum Templum, Collegium, facel-
lum aut Monasterium: nullus presbyter, Mona-
chus, aut Monialis: nullus item Episcopus, aut
Princeps, sub cœlo permanere debeat. Neq; in
his contentus, verum etiam totam Ecclesiam
Catholicam, ac sanctam fidem nostram, partim
per scipsum, partim per suos sequaces Suerme-
ros, ac pseudo Euangelistas, penitus extingue-
re. Et non modo Diuos , verum etiam Chri-
stum ipsum è cœlo propellere , conatus est:
Quemadmodum & factō vnum post alterum
adorti, primum Doctores Scholasticos, deinde
& veteres sanctos Doctores, quos Ecclesiasticos
vocant: Quorum scripta, Canones & De-
creta (quæ ad ædificationem Ecclesie à spiritu
sancto

sancto eis indita fuerūt) ignibus publice combusserunt: sanctorum imagines & crucifixi statuas, quæ non pro Idolis, sed pro memoria dūtaxat ad plebis excitandam deuotionem, erecte sunt, destruxerunt ac dissecuerunt, non modo in viis publicis, verum etiam in Templis. Omnia bona opera, qualia sunt, Virginalis castitas, ieiunia, orationes, festa, visitationes Ecclesia-
rum, professio*n*es, lectan*ia, Matutin*a*, Vespe-
r*a*, ac aliæ horæ Canonica: Ad hæc, Vigiliæ,
Miss*a* pro defunctis, Exequiæ, Tricesimi, An-
nuersarij, & quicquid ab Ecclesia in suffragiū
piis animabus peragitur, simul cum omnibus
antiquitus obseruatis ritibus & Cæremoniis,
non solum scelerate floccifecerunt: verum etiā
prorsus abrogarunt & omiserunt. Præterea
usque adeo carnales ac feri facti sunt, ut etiam
sacris Sextis feriis, aliisq; ieiunij præcepti die-
bus non ex necessitate, sed ex mera petulantia,
& in Ecclesiæ despectum, carnis cibent &
vescantur. Rogant insuper ac desiderant, ut
post mortem non in locum sacratum, sed in
prophanum, sicut aliud animal irrationale, se-
peliantur: nec aliquid boni pro eis fiat, neque
etiam pro ipsis oretur. Atque ut in his omnibus
impuniti permaneant, Conciliorum quoque &
Ecclesiæ potestatem omnem prostrauerunt, ac
vulgari populo id potestatis tradiderunt, non
solum super scripturis & Conciliis: verum etiā
super vtraque superioritate, tum Eccle-
siastica, tum seculari, ad iudicandum ac puniē-*

*Carnalis be-
sitalitas Eu-
theranorum.*

dum. Ac deinceps temere aggrediuntur sunt, non solum Cæmonias & Sacramentalia: Qualia sunt benedictio aquæ, salis, herbarum, candelarum, & id genus aliorum, quæ (vt Paulus ait) per orationem & verbum Dei, in templo sanctificantur: abrogare, Verum etiam ipsa Sacramenta arroganter inuaserunt. Quorum aliqua prorsus reiecerunt, vt pro nullo habeant Sacramento, veluti confirmationem, Extremamunctionem, sacros Ordines, Confessionemque cum penitentia & satisfactione: Cætera vero variis multisque modis ac formis immutant ac pervertunt &c. Edidit anno illo Lutherus Teuthonicam consolationem, ad populum Hallensem in Saxoniam, super interitu Concionatoris eorum, Georgij, qui Asciburgium euocatus à Principe suo, in reditu fuit à quibusdam Equitibus, dum per vastam sylvam iter faceret, repente interfactus. Nec satis constat, quam ob causam, nisi quod crebrior fama erat, illum occulte contraxisse coniugium, cum opulenta quadam & nobili muliere vetula, cuius Consanguinei, tamen propter illicitum coniugium, tum propter mulieris bona, quæ presbyter ille coniugij prætertu ambiebat, illius iter obseruantes, eum sic interfecerint: non latrocinandi, sed vindicandi a scandali precauendi studio. Mox enim ut interfecerunt, aufugerunt per auia loca, nihil praediti pecunia rapientes sibi. Lutherus vero eam necem imputabat Dominis Capitularibus, Metropolitanæ Ecclesiæ Moguntinæ, tanquam

*Liber Lut.
de interficio
conionatore
Hallensi.*

um machinatione paratae fuerint Georgio illi
(qui tamen nihil ad eos pertinebat) insidiæ. In
ter cætera enim sic ait. Prima igitur pars cō
solutionis nostræ est, quod scimus, quisoam sit
latro, qui dilectum fratrem nostrum, Geor
gium, interfecit, nempe Diabolus: Quamuis
scire non possimus, quinam sint Domicelli, qui
istud iussent, aut quænam fuerint manus aut
arma, quæ perfecerunt. Audio enim Episcopū
Moguntinum vehementer excusari velut inno
centem: Quod & ex corde opto, atque ita esse
sino. Cunque plures nouetim Episcopos, qui
bene agerent aliter, si eis per sui Capituli Tyran
nos liceret: propensior profecto mihi est ani
mus, si vtrum credendum sit, ut credam potius:
Capituli Mogontini Tyrannos, eiusmodi homi
cidium in dominum Georgium subornasse: Nā
haud ita diu longe maiorem cædem intende
bant, quando homicidali consilio suo, per no
bilem sanguinem, Cæsarem Carolum, Germa
niæ Principes contra se inuicem concitare, at
que Germaniam sanguinis diluuiio inundare,
studuerunt: ut suas meretrices, suosque ventres
libidinosos, in pace ac voluptate secure fouere
queant. Qui totam prouinciam in cædem ac
sanguinem adigere intendit, is pro leui nimirū
habet, si vnum interficiat virum. Deus autem
homicidalibus & sanguinem fitientibus ca
nibus illis, malitiam eam tunc prohibuit. Hi
sunt ergo Ecclesiastici sancti homines, qui Missis
& orationibus Christianitatem sustentant, ac

Calumnia
Lut. in Can
uncos Capitu
li Moguntini.

V

antiquo præterea homicidæ, deo suo, Diabolο
totum mundum proditionibus ac homicidii
offerre intendant ac desiderant &c

*Excusatio Ca-
pituli per Co-
chlaum.*

Hic Lutheri calumniis Ioannes Cochlaeus, dum Moguntiæ ageret, confessim edito libello itidem Teuthonico respondit, atque preter alia scelera, quæ illi obiicit & commemorat plurima, quibus in Archiepiscopum & eum Capitulum malitiosissime machinatus fuerat, sic ait. Quamlibet vehementer furit, mendatur ac criminatur mendax Monachus: attamen nihil prouersus in honesti aut reprehensibili est in eo consilio, in quo ipse tam furibunde conuiciatur & clamat, Vnusquisque enim potest superiores suos pro consilio & auxilio implorare, ad manutenenendum quæ sua sunt, suumque in conseruandum, absque cuiuslibet præiudicio ac detimento. Atqui malitiosus Monachus plus voluptatis habet in excitandis ac dandis malis, uno post alterum, magisque laudat eos, qui Collegiis, Monasteriisque & Ecclesiis debitos census, reditusque & decimas denegant, adimunt, alienant, atque vi contra Deum & contra phas Et ius omne rapiunt, sibi que volunt: quam illos, qui nemini quod suum est ecclesiasticis non auferre conantur, sua autem conseruare desiderant. Cunque Ecclesiasticis in utroque iure multiphariam interdictum sit, ne boni sua reditusque & census vendant aut alienent: Lutherus vocat eos homicidas ac proditores, dum nolunt pati aut permittere, ut bo-

na Ecclesiastica, quæ à piis hominibus ad cul-
tum Dei donata sunt, ab aliis rapiantur, alienen-
tur, & à cultu diuino ad mundanam super-
biā, ad scorraciones, ad comedationes trans-
ferantur. Cum igitur ipsis & eiusmodi bona
non licet vendere nec donare, quomodo tace-
ant aut conniveant, si alii ea contra ius, vi ra-
pere, detinere, aut alienare, molvantur? O egre-
gium igitur legislatorem, Moysenque Teuthō-
nicum, Lutherum. Quando autem suæ timebat
cuti, & propterea Principibus adulabatur, ac
rusticos criminabatur, ita tum scripsit. Rustici
nostrí volunt aliorum bona facere communia,
& sua sibi propria retinere: Pulchri sane Chri-
stiani. Arbitror (inquit) nullum Diabolum esse
in inferno, sed omnes euolassem in rusticos: fu-
tor iste supra omnem & modum & mensuram
est &c. Non inique quidem loquitur hic Lutherus,
quamvis iniquissime talia rusticos antea do-
cuerit. Quemadmodum ego clare ex scriptis
eius ostendi, quando eius in rusticos libello re-
spodi. Arbitror vero longe iniquius esse,
quod aliqui bona sua propria retinent, & Eccle-
siatum quoque bona rapiunt, sibique velut pro-
pria retinent, qui Lutherò in hoc maxime pla-
cent: Quum tamen longe tñlerabilius foret,
& a vitio avaricie alienius, si Ecclesiastica bo-
na, non in propriam, sed in communem (si
cūt rustici volebant) utilitatem, si abalienanda
aut rapienda essent, vetterentur. Sed virtusque
cotta Deum est, & contra omne ius. Nam in vero

V ii

Euangelio ait Christus. Date Deo quæ Dei sunt
 & Cæsari quæ Cæsar is sunt. At non ait. Rapite
 ea quæ Dei sunt, & date Cæsari aut mundanis
 Principibus. Qui ergo verus vult esse Christia-
 nus, nulli hominum, multo minus Deo, quod
 & mēdax ac suum est rapere aut furari debet, sed potius da-
 cūsator *Lach.* re, quām auferre. & infra. Ait falsus & mendacius
 accusator. Certum ergo est, Sathanam id feci-
 se. Capitulum Moguntinum non scio pro certo
 accusare &c. Quis iudicem ex huiusmodi accu-
 satione contra bonos Dominos, Venerabilis Ca-
 pituli Moguntini, sententiam laturus est, in tam
 magna causa Capitali, quæ corpus & vitam, bo-
 norem & substantiam tangit, Cum ius comma-
 ne dicteret, quod in eiusmodi causis probations
 debeant esse luce meridiana clariores? Si ergo
 Lutherus non scit dictum Capitulum proce-
 to accusare, quomodo audet eos appellare Ty-
 rānos & Sicarios? An satis probationis est, quod
 ait, Sicut audio, non scio pro certo, sic informa-
 tus sum? Immo (inquit) vocauerunt eum ex
 aliena Diocesi, ut Magdaburgensi: in aliam,
 vt Moguntinam, ad cuius tamen Iurisdictionem
 non pertinebat. Ad hęc eum etiam interficiunt
 occulte ac proditorie in itinere. Ita enim infor-
 matus sum &c. Quomodo autem sciet aut po-
 terit Lutherus probare, Capitulum Mogun-
 tinum euocasse Gectgium illum Asciburgium?
 Quid negocii ha- et Capitulum Moguntinum
 cum Magdaburgo aut Hallis, & cum illarum
 ciuitatum Concionatoribus? Lutherus vero est

Dei sunt
Rapite
indanis
christie
, quod
tius da
nendar
d foci
o ceto
di acc
obilis Ca
int tam
tam, ho
commu
nationes
Si erg
ro cer
te Ty
, quod
forma
um ei
aliam,
ionem
scient
infor
pot po
guo
gum
inum
arum
ro et
vt

ut ait, informatus, illum per Episcopi literas
euocatum fuisse. O nequissimum os conuictio
rum, quod Principes & dominos tam cito Sica
rios & occultos latrones nominare auder, cum
non possit, neque maximum neque minimum
punctum, nec primum nec ultimum articulum
tam sexu accusationis probare &c.

*Vrbs Roma &
Cæs. exercitu
capia.*

Fuit annus ille non solum Germaniae, ve
rum etiam Italæ : in primis Dominæ rerum,
& Capiti Imperii, vrbis Romæ, grauis & exitia
lis. Nam vbi Papa, omisso Cæsare, cum Rege
Franciæ, & cum Venetis ac Florentinis, fœdus
inniuisset: Capitaneus Cæsar, Dux Bononiæ,
qui Italico præcerat exercitui, cœpit infestus esse
castellis, atque etiam vicis & vrbibus Papæ.
Verum ut vidit se hostium coniunctis viri
bus imparem, suisque & commeatum & pecu
niam decicere decreuit ultimam experiri fortu
nam. Subito igitur duxit exercitum suum ex a
gro Bononiensi, versus Romam ipsam, quo &
citus peruenit, quam suspicabatur: & mox, vt
ad mœnia peruenit Quinta die Maii, quæ erat
Dominica tertia Paschæ, misit Fœcialem in
urbem, ut peteret transitum tutum & commea
tum, quo denegato, rursus misit, ut peteret vrbē
didi Cæsari. Verum à Capitaneo Papæ reiect⁹
& contemptus, rediit ad Ducem, qui mox inito
cum suis consilio, statuit, primo diluculovrbem
Leoninam, quæ Burgum dicitur, oppugnare.
Nec defuit audetibus fortuna: Statim enim His